



Embassy of the of United States of America

INSTRUCTIONS FOR OBTAINING POLICE CLEARANCE CERTIFICATE:

Each visa applicant aged 16 or over must submit a police clearance certificate from the police authorities for each of the following:

- their current residence in the country of their nationality,
- all other countries where the applicant has resided for at least one year, and
- any jurisdiction where the applicant has been arrested for any reason.

Please visit the website - <http://pcc.police.gov.bd/en/f?p=500:1:0> to get information on how to obtain Police Clearance Certificate online.

IMPORTANT NOTE: Current and former residents of the United States should NOT obtain any police clearance certificates covering their residence in the United States. If the applicants have lived in any other foreign country for more than one year, they should submit a police clearance certificate that covers the entire period of the applicant's residence in that country.

ARREST RECORD: If any applicant has prior arrest record(s), he or she should submit police clearance certificate(s) showing a record of all arrests, the reason for the arrest(s), and the disposition of each case. The documentation should cite the section of law covering the offense.

Police certificates from certain countries are unavailable. More specific information is available on line at <https://travel.state.gov/content/visas/en/fees/reciprocity-by-country.html>

পুলিশ অনুমোদন পত্র উত্তোলন করার নির্দেশাবলী:

১৬ বছর বা তার চেয়ে বেশী বয়সী প্রত্যেক ভিসা আবেদনকারীকে নিম্নে উল্লেখিত পুলিশ কর্তৃপক্ষ থেকে অনুমোদন পত্র জমা দিতে হবে :

- যে দেশের নাগরিক সেই দেশের বর্তমান আবাসস্থলের নিকটস্থ থানা থেকে
- অন্য সমস্ত দেশের পুলিশ কর্তৃপক্ষ থেকে যে দেশে আবেদনকারী অন্তত এক বছর বসবাস করেছেন।
- ভিসা আবেদনকারী যদি কখনো কোন কারণে গ্রেফতার হয়ে থাকেন, তাহলে সেই কর্তৃপক্ষ থেকে।

অনলাইনে পুলিশ অনুমোদন পত্র উত্তোলন করার নির্দেশাবলী জানতে ভিসিট করুন <http://pcc.police.gov.bd/en/f?p=500:1:0>

প্রয়োজনীয় তথ্য: মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে অবস্থানকালীন সময়ের জন্য কোন পুলিশ অনুমোদন পত্র জমা দিতে হবে না। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে ব্যতিত অন্য কোন দেশে এক বছরের বেশি সময় অবস্থান করে থাকলে, সেইসব দেশ থেকে পুলিশ অনুমোদন পত্র অবস্থানকালীন সময়ের জন্য জমা দিতে হবে।

গ্রেফতারের সাক্ষ্যপ্রমাণ: যদি কোন আবেদনকারীর পূর্বের গ্রেফতারের রেকর্ড থেকে থাকে, তাহলে সেই সমস্ত গ্রেফতারের কারণ, সিদ্ধান্ত, আইনের ব্যাখ্যা জমা দিতে হবে। কিছু দেশ পুলিশ অনুমোদন পত্র প্রদান করেনা। অন্যান্য দেশের পুলিশ অনুমোদন পত্র উত্তোলনের ব্যাপারে বিস্তারিত জানতে দেখুন: <https://travel.state.gov/content/visas/en/fees/reciprocity-by-country.html>